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TABEL CRONOLOGIC

1796 (1797 sau 1794) Se na=te la Sliven, Bulgaria, Anton Pann. Tat[l
s[u, Pantoleon Petrov, de meserie a fost c[ld[rar. R[poseaz[ de
tân[r, l[sând o v[duv[ (pre nume Tomaida) cu trei copii orfani.

1806–1812 }n timpul r[zboiului ruso-turc Tomaida peregrineaz[ împre-
un[ cu fiii s[i la nord de Dun[re. Se stabilesc la Chi=in[u. Înro-
lându-se în armata ruseasc[, fra\ii lui Antonache sunt r[pu=i ]n
timpul asedierii Br[ilei la 1809. Junele Anton se face corist (soprano)
la biserica mare din Chi=in[u. Probabil de aici începe înv[\area
limbii române.

1812 Are loc campania lui Napoleon în Rusia. Familia Petroveanu (î=i
românizeaz[ evident numele de familie) se stabile=te la Bucure=ti.
Anton Pann devine paracliser la biserica Olari =i cânt[re\ la biserica
Sfin\ilor.

1816–1819 Tân[rul paracliser î=i face studiile timp de doi ani la =coala
lui Petru Efesiul (fost elev al lui Agapie Paliermul din Chios,
„reformatorul muzichiei“). În tipografia Efesului va deprinde =i
me=te=ugul tiparului. Împreun[ cu ieromonahul Macarie =i cu
protopsaltul Grigorie (de la Mitropolie), este membru în comisia
pentru t[lm[cirea în române=te a cânt[rilor liturgice =i aranjarea
lor în baza noului sistem de psaltichie. Ace=tia îns[ îl p[c[lesc =i
tip[resc pe ascuns la Viena, =i f[r[ numele lui Pann, Teoreticonul,
Anastasimatarul =i Irmologhiul. Face =coala academiceasc[ de la
Sf. Sava. Dup[ cum î=i aminte=te Ion Ghica, Anton Pann a audiat
cursurile lui Gheorghe Laz[r.

1820 C[s[toria nefericit[ a lui Anton Pann cu Zamfira Agurezean, cu
care convie\uie=te =apte ani. Dup[ pronun\area divor\ului aceasta
simuleaz[ o sinucidere. Din aceast[ c[s[torie rezult[ un fiu, Laz[r,
care se va însura pe la 1848. Va deveni mo=tenitorul tipografiei
p[rinte=ti. Apare Axionul.
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1821 Începe „zavera“ lui Tudor. Mi=carea eterist[. Anton Pann, ca =i boierii,
se refugiaz[ la Bra=ov. Aici l-ar fi cunoscut pe Ion Barac, dedicând fiicei
acestuia de =ase ani, Maria, un cântec.

1826 Este dasc[l la o =coal[ aflat[ sub patronajul episcopiei din Râmnicul
Vâlcea.
|ine lec\ii de muzic[ maicilor de la M[n[stirea Dintr-un Lemn (de
lâng[ Govora). Aici se întâlne=te cu Anica, nepoata Platonidei, stare\a
m[n[stirii. Cu „aspida otr[vit[“, cum zice el, avu un b[iat, Gheorghi\[,
mort de mic, =i o fat[, „anume Tinca“. Anton Pann la Bra=ov se avea de
bine cu eforii de la biserica Sf. Nicolae, unde cânta. Cunoa=te pe Ion
Barac care „l-au înv[\at a compune versuri mai potrivite“.
Perioada de la Bra=ov constituie obiectul piesei lui Lucian Blaga. Îns[ acest
mediu nem\esc (adic[ „european“) din Kronstadt nu-i conveni deloc
balcanicului Anton Pann, fapt care îl face s[ revin[ mai grabnic la Bucure=ti.

1830 Func\ioneaz[ la =coala de pe podul Mogo=oaiei în calitate de „psalt
înv[\[tor de copii în arta muzichiei“. Este cunoscut ca profesor sub
numele de Anton Pantoleon. Desf[=oar[ o activitate sus\inut[ de autor
de „c[r\i politice=ti“, dup[ ce „românise“ materiale palpabile, cânt[rile
biserice=ti f[r[ oarecare succese. V[d lumina tiparului Versurile muzice=ti
(cântece de stea) =i Câteva versuri politice=ti (cântece de lume).
Efectueaz[ traduceri, adapt[ri, colporteaz[, pune pe muzic[, tip[re=te
=i scrie („poeze=te“ =i „române=te“).

1831 Poezii deosebite sau Cântece de lume.

1832 Îndrept[torul be\ivilor.

1834 Hristoitie!

1837 Noul Erotocrit.

1840 Apare Sfânta Evanghelie, „cu o binecuvântare a preasfin\itului episcop
Neofit Râmnicu“.
Se c[s[tore=te a treia oar[ la 10 februarie. Ecaterina, o fat[ s[rac[, avea
18 ani, pe când autorul era un stimabil quadragenar. Ea nu-i în=al[
a=tept[rile lui Anton Pann, r[mânând pân[ la urm[ a lui „so\ie iubit[“.
Dar dup[ moarte se m[rit[ grabnic cu un oarecare Oprea Dumi-
trescu, fost ucenic al me=terului.

1841 Apar Fabule istorice; Noul Doxastar. Vremea prieteniilor lui Anton
Pann cu M[nescu („fost v[taf de curte, v[taf de sp[t[rie, judec[tor
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la tribunal =i îngrijitor la spitalul Brâncovenesc. Cânta bine la
vioar[“), cu Chiosea (junior) =i cu Enghiurliu („cei mai mari
cânt[re\i ai bisericilor din Bucure=ti“), cu Marin Serghiescu =i cu
Barbu Paris Mumuleanu, apoi cu Nicolae Filimon (care, vorba lui
Ion Ghica, „=tia unde se g[sea pelinul cel mai bun =i unde se frigeau
trandafirii cei mai gusto=i“. Este ahtiat de chefuri cu l[utari „la
De=liu“, la „Ciafer“, La „Pan[ Buiescu“, dup[ care urmeaz[ numaide-
cât preumbl[rile nocturne pe str[zile Bucure=tiului.

1842 Moare Chiosea (senior). Catedra de cânt[ri biserice=ti de la Seminarul
Mitropoliei r[mâne vacant[, pe care o va ocupa Anton Pann în
acela=i an, la 27 iunie, cu o leaf[ de 200 lei lunar.

1843 Devine proprietar de tipografie. Pe la 1854 ea era evaluat[ de c[tre
st[pân la o mie de galbeni. Consta din urm[toarele: „Dou[ teascuri,
unul de fier =i altul de lemn, cu cinci rânduri de slove, =i anume:
ter\ia, \i\ero, garmond, note orientale, note europene, toate cu
c[=tile lor; cum =i patru rânduri de =tempi =i de matri\e, dimpreun[
cu un instrument de turnatul slovelor, dou[ instrumente de linii
mici =i o ma=in[ de t[iatul slovelor“.

1845 Apare Bazul Teoretic =i practic al muzicii biserice=ti sau Gramatica
melodic[. Duce o existen\[ precar[. Venitul anual constituie 2400
lei. Chiria, „regia“ etc. consumau 1400 lei din aceast[ sum[.
Adreseaz[ o jalb[ patetic[ serdarului Iordache Zosima, =eful cance-
lariei Mitropoliei: „Eu nu zavistuiesc c[ ceilal\i profesori au câte un
clas =i eu dou[ clasuri, eu nu pizmuiesc c[ lec\iile mele sunt mai
grele la predat; eu nu pâr[sc c[ ceilal\i s[ iconomisesc pe lâng[
seminar mai bine decât mine…“

1846 Poezii populare; Irmologhiu sau Catavasier; Epitaful sau slujba
înmormânt[rii domnului nostru Isus Hristos.

1847 Memorabilul foc mare, întâmplat în Bucure=ti în ziua de Pa=te
1847, martie 23 (reportaj „poezit“).

        Culegere de proverburi sau Povestea vorbii; Fabule =i istorioare
(reeditare); Heruvico-Chinoticar.
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1848 Dialog în trei limbi, ruse=te, române=te =i turce=te, cu text pe trei
coloane paralele. Conduce corul bisericii Cre\ulescu. Din cauza
holerei p[r[se=te Bucure=tiul. La 11 iunie se declan=eaz[ Revolu\ia.

1849 Adiata (Foaie volant[, semnat[ de Anton Pann =i prof. S. Sf. Mitr.).

1850 În\eleptul Archir cu nepotul s[u Anadam (ed. a II-a, 1854).
Spitalul amorului sau Cânt[torul dorului (ed. a II-a 1852),
veritabil[ „antologie a dragostei“.

1851 O =ez[toare la \ar[ sau C[l[toria lui Mo= Albu (vol. I; vol. II,
1852; reeditare 1853).

1853 Cânt[torul be\iei, reapare Povestea vorbii. N[zdr[v[niile lui
Nastratin Hogea.

1854 Culegere de pove=ti =i anecdote; Noul Anastasimatar. Diat[ (Foaie
volant[ cu dou[ pagini tip[rite).
Se stinge din via\[ la 57 de ani, în ziua de 2 noiembrie, joi, din cauza
tifosului. A fost înmormântat în curtea bisericii Lucaci. Pe cruce pot
fi citite emo\ionantele versuri ale epitafului:

„Aici s-a mutat cu jale
}n cel mai din urm[ an
Care ]n c[r\ile sale
Se cite=te Anton Pann.

Acum m`na-i ]nceteaz[,
Ce la scris mereu =edea,
Nop\i ]ntregi nu mai lucreaz[
La lumin[ c[r\i s[ dea.

}mplinindu-=i datoria
+i talantul ne’ngrop`nd,
+-a f[cut c[l[toria,
D`nd ]n lume altor r`nd.“




